

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wczoraj z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 5 centów.

Table with subscription rates for various regions: Kraków, Austria, Prussia, etc.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja ds. Kraj, urzędu pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ul. Mikołajska l. 435.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Ż. J. Wywiatkowski, handel Wieruchowski. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta.

Ogłoszenie przedpłaty

na listopad... zkr. 1 — zkr. 1 40 na listy grudniowe... 2 80

Przegląd polityczny.

Mamy już przed sobą prawie cały rezultat wyborów z miast galicyjskich do konanych przedwczoraj. Zestawiamy go tutaj w całości.

w Polsce przez patriotów polskich poruszane; ale dotychczas jednak z małym skutkiem. Może zagrożenie utraty honoru przez Gazetę Narodową będzie skutkowało.

Wyjazd cesarza niemieckiego z Wiednia i uroczyste otwarcie wodociągów wiedeńskich z wysokich źródeł, zapożyczają dziś łamy dzienników wiedeńskich.

Po powrocie cesarza niemieckiego do Berlina, przyjdą tam na porządek dzienny różne ważne kwestje wewnętrzne.

Dnia 29 b. m. ma się zebrać sąd dla spraw kościelnych, który wyda wyrok na arcybiskupa Ledóchowskiego.

Przedwczoraj odbyło się w Paryżu zgromadzenie lewego centrum, w którym brało udział 52 posłów.

Natomiast tak zwana „komisja studjów“ ukończyła sprawozdanie swe, motywując wniosek o przywrócenie monarchji.

Tak więc w Paryżu przeciwne prądy gotują się do ostatniej walki z sobą. Niektórzy obawiają się w skutek tego z początkiem listopada jakichś zaburzeń w Paryżu.

Prezydent Mac Mahon jest w porozumieniu z rojalistami. Całe zachowanie się jego jest na to obliczone, aby rojalistom w izbie zapewnić większość.

Robi on też wczoraj wszelkie wojskowe przygotowania na wypadek, gdyby zaszła potrzeba użycia środków gwałtownych.

Ponieważ jednak wielka część oficerów ma być dobrze usposobionych dla republiki, więc łatwo przyjść może do wojny domowej.

Kłeska Szomer-Israela.

Ile razy w dziennikach wiedeńskich widzieliśmy stawiane po miasteczkach i miastach galicyjskich kandydatury Szomer-Israela z dodatkiem, że kandydatury są „pewne i zabezpieczone“.

adwokatów żydowskich ze Lwowa w przysiężku z ambitnym kaznodzieją lwowskim, zamach ten nie udał się.

W każdym razie jednak był on o tyle groźnym, aby skłonić do zastanowienia się nad niebezpieczeństwem, które groziło, a które w niektórych miejscach tylko przez głosy kilku zaledwie wyborców (jak np. w Stryju, gdzie kandydat narodowy zwyciężył większością 9 głosów) zażegnanem zostało.

Zachodzi dzisiaj pytanie, czy mamy spokojnie przypatrywać się wzmocnieniu partji Szomer-Israela, aby nam przy najbliższych wyborach w podobny sposób brudziła? czy mamy ryzykować, aby partja ta kiedyś zyskała większość po miasteczkach i miastach naszych i stała się polityce narodowej niebezpieczną?

Czy też wczoraj powinniśmy użyć środków, aby nie pozwolić kilku przewrotnym indywidualom, kilku adwokatom i niemieckiemu kaznodziei, psuć i demoralizować masę narodu, która dobrze prowadzona i oświecana, łatwo pozna, po której stronie jest prawda, a po której fałsz.

„Szomer Izrael“ znaczy tyle co „Stróż Israela — nazwa ta oznacza pierwotny cel owego stowarzyszenia lwowskiego.

Stowarzyszenie to założone zostało przed niewiele laty w celu humanitarnym, aby się zająć nędzą ludu żydowskiego w Galicji, obmyśleć środki materialnego i moralnego podniesienia jego.

Dla osiągnięcia mandatów poselskich panowie ci nadużyli władzy swej, jako członkowie zarządu tego stowarzyszenia i narazili te interesa, których bronić ma być ich zadaniem.

Wciągając bowiem neutralne i bezwiedne masy żydowskie po miasteczkach do walki politycznej przeciw polskości, panowie ci nie starali się bynajmniej o materialne i moralne podniesienie i polepszenie bytu ludu żydowskiego.

Nadużywali oni więc i stowarzyszenia i swego wpływu, aby sobie wyrobić mandat, aby wygodniej mógł przesiadywać w Wiedniu jako postowie galicyjscy i z mandatem w ręku torować sobie drogę do zyskownych posad i urzędów.

Nie do bro ciemnych mas żydowskich, ale własny interes kierował nimi; bo gdyby choć isierkę mieli w sobie sumienia, to wiedzą oni dobrze, że droga antagonizmu do narodu, wśród którego się żyje, nie jest nigdy drogą do podniesienia dobrobytu materialnego i moralnego.

Wiedzą oni to dobrze ci panowie, bo też większa część ich wynosi się z Galicji i osiada w Wiedniu; ale opuszczając ten lud, którego interesów bronić mieli, zostawiając go na los szczęścia, chcą jeszcze kosztem jego zabezpieczyć sobie wygodne w Wiedniu stanowiska i nie wahają się dla ambitnych tych celów pchnąć masy żydowskie na najgłubiej ze dla nich manowce polityczne.

Teraz kiedy niebezpieczeństwo minęło, trzeba myśleć o zapobieżeniu mu na przyszłość. Tym kilku karierowiczom, którzy

dla ambitnych swych celów narażają prawdziwe dobro mass żydowskich i z drogi narodowej spychają na drogę antynarodową, tym karierowiczom trzeba zagrozić drogę do dalszych agitacji.

Stowarzyszenie Szomer-Israela powinno teraz zwrócić na siebie baczną uwagę wszystkich o dobro kraju dbających obywateli; paraliżować w niem wpływ kilku Niemców, którzy dążą do wyniesienia się kosztem ciemnych mas; dążyć albo do przekształcenia w duchu narodowym tego stowarzyszenia, albo do rozwiązania go i postawienia na miejscu jego innego z podobnymi celami humanitarnymi, ale w duchu narodowym kierowanego stowarzyszenia.

Musimy dążyć wszelkimi siłami do tego, aby przy najbliższych wyborach do rady państwa masy we wschodniej Galicji nie były prowadzone przez kilku wrogów narodowości polskiej — ale aby pod przewodem ludzi sumiennych szły jedyną drogą, która zgodna jest z dobrem ich, to jest drogą ścisłego przymierza z narodem.

Korespondencje „Kraju“

Wiedeń 24 października.

(F.) Wobec toczącej się kampanji wyborczej, która absorbuje uwagę całej Austrii, tracą na znaczeniu wszystkie inne kwestje polityczne, stojące obecnie na porządku dziennym.

Rezultat wczorajszych wyborów jest jeszcze niezupełnie znanym, gdyż z licznych okręgów wyborczych, które na dniu wczorajszym miały przedsięwziąć wybór do izby deputowanych, brak wszelkich do tej chwili doniesień.

Wiadomem jest tylko zwycięstwo stronnictwa wiernokonstytucyjnego w miastach Stryji i 2 okręgach wyborczych miejskich Krainy, tudzież wybór kandydata niemieckiego w izbie handlowej w Klagenfurcie i kandydata federalistycznego w kurji większej posiadłości Gorycji i Gradyjski.

Z powodu dzisiejszej uroczystości otwarcia nowych wodociągów wiedeńskich, ogłasza Wiener Zeitung szereg dekoracji dla różnych osób, które w dokonaniu dzieła tego miały znaczniejszy udział.

Wielką radość w kołach centralistów sprawia tutaj wiadomość o wyborze dra Hönigsmanna z Kołomyi. Budują oni wielkie nadzieje na tym fakcie, gdyż spodziewają się, że dr. Hönigsmann z ław rady państwa urbi et orbi obwieści i udowodni, że żydzi galicyjscy to „ein verlorener Bruderstamm“, to Niemcy, których Polacy chcą anektować i polonizować.

Poznań. Tellus, towarzystwo komandytowe na akcje w Poznaniu, jest w konieczności ogłoszenia konkursu. Popadłszy w ambarasy, napróżno usiłowało ułożyć się z wierzycielami.

Gazeta Toruńska pisze z powodu tego: Smutna dochodzi nas wiadomość o ogłoszeniu...



szczeniu konkursu nad spółką bankową Tellusem w Poznaniu; smutna — bo wypadek ten przysporzyć nam może kłeskę na polu ekonomicznym w dodatku do wszystkich ciosów, jakie spotykają nas bez winy naszej na innem polu. Posiadamy już niektóre szczegóły o wypadku tym, a zasięgamy ich więcej, rozwiedzimy się o nim w *Nadwiślaninie*. Tymczasowo nadmieniamy, że wina ogłoszonego konkursu nie spada na dotkniętą nim instytucję, układy podjęte przez Tellusa w należytem zrozumieniu interesu nie tylko samej instytucji, lecz i wierzyteli i społeczeństwa, rozbiły się o warunki prolongacji wiaryteli. Konkurs ten nie jest też połączony z niebezpieczeństwem strat dla wierzyteli, a jeżeli mimo to przewidujemy że możliwe kłeski społeczne na polu ekonomicznym, to dla tego tylko, że całkiem niestudnie, a nawet tendencyjnie, odkopany być może przez nasz kredyt w ogóle.

Proces Bazaina.

Najcięższy zarzut przeciwko Bazainowi, który udowodniony mu prawie został w przesłuchaniu, był ten, iż zamierzał zawrzeć z nieprzyjacielem konwencję raczej polityczną, niż militarną. Najcięższymi zarzutami do których się przysięgał, były to, iż zwołałszy na naradę dowódców korpusnych, nie odkrył im całej prawdy, a dalej, że nie uwzględnił opinii prawie przez nich wszystkich wyrażonej, iż po raz ostatni dla ocalenia honoru należy spróbować szczęścia oręża. Na 11 posiedzeniu sądu, indagacja dotycząca kapitulacji, oraz wydania nieprzyjacielowi sztandarów i sprzętu wojennego. Indagacja zaczyna się od listu księcia Fryderyka Karola do marszałka z dnia 24 października. List ten odczytany zostaje, a prezes pyta czy go marszałek zakomunikował dowódcom korpusów. Oświadcza, że uczynił to, a zapytany dalej, czy zastanowił się nad następstwami konwencji, powiada, że badał możność zrobienia wycieczki, i że gdy pytanie to przedłożono radzie wojennej, ta wykonanie wycieczki uznała niepodobnem. Dnia 25 października odkryto zapasy żywności na 4 — 5 dni, prezes przypominając ten fakt, chce wiedzieć dla czego marszałek nie trzymał się aż do ich spożebowania. Nie doprowadziłoby to do niczego, odpowiada Bazaine, skończyłoby się zawsze na 29 października. (Zaznaczyć tu należy, że kwestja przedłużenia oporu Metz w owęj epoce wojny nadzwyczajnie była ważną. Gdyby Bazaine jeszcze kilka dni przynajmniej dłużej się trzymał, armja Fryderyka Karola nie byłaby stanęła na czas między Paryżem a Orleanem i nie sdołałaby wstrzymać armji Loary od pochodu na odsiecz obleżonej stolicy.) Po odczytaniu protokołu kapitulacji armji i twierdzy Metz, podpisanego przez samego tylko Bazaina, ten ostatni na zapytanie, oświadcza, że zdaniem jego i inni także członkowie rady byliby podpisali protokół, lecz że bynajmniej nie chce dowódców korpusnych robić odpowiedzialnymi i że odpowiedzialność w zupełności bierze wyłącznie na siebie. Co zaś do niezbudowania fortyfikacji, utrzymuje, jako zdaniem jego burzyć ich nie godziło się. Toż samo nie zniszczył sprzętów wojennych, ponieważ najprzód nie jest zwyczajem, a powtórę ponieważ sądził, że twierdza Metz zwróconą będzie Francji. Badanie zwróciło się następnie do sprawy sztandarów. Akt oskarżenia bowiem między główne zarzuty, czynione marszałkowi, zalicza wydanie sztandarów nieprzyjacielowi. Marszałek tłumaczy się, że wydał rozkaz ich spalania; na uwagę księcia Aumale, dla czego wykonania nie dopilnował, nadmienia, że sądził, jako rozkazowi zadosyć się stało, polecenia na piśmie nie dał, ale wszyscy w tém tyle byli interesowani, co i on sam. Zresztą niektóre sztandary spalono. W końcu utrzymuje, że rozkaz wydany pułkownikowi Girets złożenia sztandarów w arsenał nie pochodził od niego. Na dalsze zapytanie, dla czego sztandarów w mieście spalić nie kazał, przytacza, iż nie uczynił tego, aby się Niemcy o tém nie dowiedzieli. (Bazaine oświadczył bowiem pruskim jenerałowi Stiehle, że sztandary poprzednio już spalono, lecz ten temu wiary nie dawał i upierał się o ich wydanie.) Bazaine utrzymuje, że gdyby jego pierwsze rozkazy dane jen. Soleille wy-

konano, sztandary już dnia 26 powinny były być spalono. Prezes odczytawszy pismo uwiadomujące Fryderyka Karola o złożeniu sztandarów w arsenał, pyta co marszałek rozumiał przez wyrażenie: „Sprzęty wojenne włącznie z sztandarami pozostaną nieknięte, aż do zawarcia pokoju“? „Sądziłem, powiada marszałek, że będzie tak samo, jak w 1814 i 1815 r., mianowicie, że Metz po zawarciu pokoju zwrócony zostanie Francji. Prezes: Czy masz pan jeszcze co do nadmienia? Bazaine: Nie mam, ale chciałbym zwrócić uwagę, że ani razu na serjo przez komisję śledczą nie byłem badany, oraz na różnicę zachodzącą między wyrażeniami ministra wojny, a użytymi przez komisję śledczą. Prezes czyni uwagę, że chodzi tylko o sprawdzenie faktów. Dokumenta ministra wojny, nie mogą być poddane dyskusji. Marszałek odczytuje następnie list zmarłego cesarza, który pochwała postępowanie jego w Metz i uznaje jego wierność. Cesarz oświadcza, iż nie pojmuje czynionych mu zarzutów. Pismo to, zdaniem marszałka, dowodzi, że posiadał zaufanie cesarza. Prezes: Czy masz pan jeszcze o więcej do nadmienia? Bazaine: Nie, panie prezesie. W tem miejscu zabiera głos komisarz rządowy jenerał Pourcet, zapytując marszałka, czy d. 7 września otrzymał depezę Fryderyka Karola, przysłanną mu przy sposobności wymiany 153 żołnierzy, a donoszącą o zwycięstwach Niemców. Bazaine odpowiada, że sobie tego nie przypomniał. Dalej zapytuje komisarz rządowy, czy marszałek otrzymał list od marszałkowi z Tours, przez pewnego oficera przesłany, oraz czy uwiadomił radę wojenną w d. 18 października o oświadczeniu Bismarka, że oddanie Metz powinno poprzedzać wszelkie dalsze układy? Bazaine, co do pierwszego pytania twierdzi, że o adresie marszałkowi dowiedział się z *Börsen Ztg.*, nie zaś od jakiego oficera, co do drugiego powołuje się na protokół posiedzenia w d. 18 października. Na tem skończyło się przesłuchanie marszałka — następnie rozpoczęło się przesłuchanie świadków. Przesłuchanie świadków zaczęło się od przesłuchania marszałka Leboeuf. Ten w opowiadaniu swem rekapitułuje cały przebieg sprawy. Marszałek Bazaine otrzymał 5 sierpnia dowództwo nad trzema korpusami, a 8go sierpnia dodał mu jeszcze cesarz dowództwo nad gwardją i rezerwą. Do 12 sierpnia miał marszałek Bazaine niższe tylko dowództwo, dopiero od 13go sierpnia rano odpowiedzialnym był za całą armję nadreńską. Podówczas liczyła armja Metz 170,688 żołnierzy z 39,000 końmi i miała żywności przeszło na miesiąc, nie licząc zapasów na dni cztery, które żołnierze mieli przy sobie. Następnie podaje marszałek Leboeuf pozycje armji i dodaje przytém, że w nocy z 11 na 12 sierpnia mieli dokładne wiadomości o marszu. W nocy tej bowiem schwytano trzech ułanów, pomiędzy którymi był bardzo inteligentny podoficer, który im udzielił tej wiadomości. Dalej opowiada marszałek Leboeuf, że w dniu 12 sierpnia kazał cesarz przywołać do siebie marszałka Bazaina i oddał mu naczelné dowództwo. Marszałek Bazaine robił nieco trudności, a zwłaszcza, że armja miała kilku starszych marszałków od niego, ale następnie przyjął naczelné dowództwo a cesarz uwiadomił go o swym planie i dowódcy pojedynczych oddziałów musieli zdać mu o położeniu swém raporta. Marszałek Bazaine objął naczelné dowództwo 13 sierpnia. Cesarz był za prowadzeniem wojny zaczepnej, to samo zdanie dzielił marszałek Leboeuf. Marszałek Bazaine był przeciwnego zdania. Czy odwrót następnie nakazanym był przez cesarza i to w pewnym kierunku, o tém nie umie powiedzieć Leboeuf. Cesarz mówił do niego o tém, jakoby o pewnym ułożonym już przedtém planie. Marszałek Leboeuf nie miał do 15 sierpnia żadnego dowództwa. Po 12 sierpnia nie miał żadnego urzędowego stanowiska w armji i stąd mało wiedział o położeniu rzeczy. W d. 14 sierpnia nie wiedział nawet, że cesarz miał odjechać. Przewodniczący stawia kilka pytań marszałkowi Leboeuf, a mianowicie co do poruszeń wojska i co chciano przez to powiedzieć, że oddając marszałkowi Ba-

zainowi dowództwo nad trzema korpusami, chciano mu tylko powierzyć operacje wojenne. Leboeuf: Utworzono dwie nowe armje, jedną dla marszałka Bazaina, drugą dla marszałka Mac-Mahona. Nie zorganizowano przecież całkowicie tych armji i dlatego powierzono tymczasowo tym dwóm dowódcóm tylko operacje wojenne. Do 12 sierpnia nie zmieniło się nic w tym względzie. Leboeuf zapytany następnie przez przewodniczącego, czy korpusy stojące pod rozkazami Bazaina nie otrzymywały czasami rozkazy wprost z głównej kwatery, odpowiada Leboeuf, że o ile sobie przypomniał, miało to czasami miejsce a mianowicie pierwszy raz z okoliczności ekscentrycznego wystąpienia jen. Frossard, gdzie chodziło o ściąganie armji. Przew.: Byłeś pan obecnym rozmowie cesarza z marszałkiem Bazainem, przy której mówiono o planie cofnięcia się do Nancy? Leboeuf: Nie! Nie wiem nawet czy cesarz mówił z Bazainem o planie utworzenia dwóch głównych punktów obrony: jednego w Metz, a drugiego w Paryżu. Nie miałem podówczas żadnego stosunku z cesarzem. Przew.: Czy marszałek Bazaine wiedział o operacjach pod Nancy? Co pan wie o moście, którego nie zburzone? Leboeuf: Nie sądzę, aby marszałek Bazaine wiedział dokładnie o owych operacjach. Było to niepodobnem. Przew.: Pytam się pana, dlaczego most w Pont à Mousson i most leżący pomiędzy Pont à Mousson a Ars nie zostały zburzone? Leboeuf: Nie burzyliśmy ich, bo chcieliśmy przejść do wojny zaczepnej. Przew.: Czemuż nie dano rozkazu do zburzenia mostu, gdy nieprzyjaciel wszedł do Pont à Mousson? Leboeuf: Chcieliśmy przejść do wojny zaczepnej i dlatego uważaliśmy za stosowne, aby pewna część nieprzyjacielskiego wojska przeszła przez Mozela. Przew.: Wiedziałeś pan o raportach, jakie marszałek Bazaine po zamianowaniu go naczelnym wodzem, otrzymał od podwładnych mu korpusów? Leboeuf: Nie byłem obecnym rozmowie Bazaina z cesarzem. Marszałek Bazaine musiał wiedzieć, co robiły te korpusy i mógł zażądać sprawozdań. Przewodniczący: Dla czego mianowano jenerała Jarras szefem jenerałnego sztabu? Leboeuf: Jenerał Lebrun nie chciał przyjąć tego urzędu, chcąc pozostać adiutantem przy cesarzu. Jenerał Jarras był zresztą jak najlepiej poinformowanym o wszystkim, bo miał już przedtém wszystkie wydziały armji pod sobą. Przewodniczący: Czy komisarz rządowy lub który z sędziów ma co do nadmienia? Gdy nikt z wymienionych głosu nie zabrał, powstał adwokat Lachaud i prosi przewodniczącego, aby kilka pytań jeszcze zadał świadkowi Leboeuf. Lachaud stawia pytania, które powtarza przewodniczący, a na które odpowiada marszałek Leboeuf. Przewodniczący: Czy marszałek Bazaine przy rozpoczęciu kampanji okazywał pewne niezadowolenie? Leboeuf: Nie zauważyłem nic takowego. Po mém przybyciu do Metz otrzymałem bardzo serdeczny list od Bazaina. Przewodniczący: Czy wiesz pan co o tém, że marszałek Bazaine używał jakich środków celem otrzymania naczelnego dowództwa? Leboeuf: Bazaine nic podobnego nie uczynił. Przewodniczący: Chciano pierw wykonać plan jenerała Niela i utworzyć trzy armje, z których jedna miała się dostać marszałkowi Bazainowi. Leboeuf: Czy pan mówił o planie, który marszałek Niel na piśmie zredagował? Przew.: (Nieco zaambarasowany.) Nie mogę się jaśniej wyrazić. (Marszałek Niel wypracował już na kilka lat przed wojną plan kampanji przeciw Niemcom, którego przy wybuchu wojny użyć chciano.) Leboeuf: Względy polityczne, nie zewnętrzne ale wewnętrzne, nie dozwoliły na wykonanie planu, który wypracował wspólnie z jenerałem Lebrun i innym jeszcze jenerałem. Wedle tego ogólnego planu miał marszałek Bazaine otrzymać dowództwo nad jedną z armji. Marszałek Bazaine robi kilka uwag bez

dalszego znaczenia i zaręcza, że nie nigdy nie miał przeciw marszałkowi Leboeuf i że po przybyciu jego do Metz opuścił miasto tylko dla tego, aby mu ustąpić swego mieszkania. Na tém ukończono przesłuchiwanie marszałka Leboeuf.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 25 października.
Z Akademji umiejętności. — W poniedziałek 20 b. m. odbyło się posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego akademji umiejętności pod przewodnictwem dyrektora wydziału dr. Dietla, na którym sekretarz wydziałowy prof. Biesiadecki przedłożył nadesłane prace prof. Wład. Zajaczkowskiego: „O całkach osobliwych zwyczajnych równań różniczkowych rzędu jakiegokolwiek;“ Adama Urbanowicza z Petersburga: „Gęba jako liternia naturalna czyli nierozdzielność mówienia z pisanem.“ Na wniosek prof. Biesiadeckiego uchwalono ustanowić komisję antropologiczną, a przewodnictwo jej tymczasowo poruczone wnioskodawcy.
Wypożyczalnia ksiązek ludowych. — Otrzymujemy z prośbą o umieszczenie następującego pismo: „Bibliotekę dzieł ludowych Mieczysława hr. Dzieduszyckiego, z 968 tomów złożoną, z której tenże utworzył był bezpłatną wypożyczalnię dla członków stowarzyszenia przyjaciół oświaty ludowej (przy ulicy Grodzkiej pod nr. 101), oddała obecnie pozostała po s. p. Mieczysławie wdowa, Paulina hr. Dzieduszycka, na własność stowarzyszenia „Mrówka“ w Krakowie, pod tym jednakże warunkiem, aby z tej biblioteki bezpłatnie korzystać mogli członkowie „Mrówki“ i „Stowarzyszenia przyjaciół oświaty ludowej“, inni zaś czytelnicy za opłatą najwyżej 1 zła. 20 c. rocznie, czyli 30 centów kwartalnie. W tym celu wyraziła p. Paulina hr. Dzieduszycka żądanie, aby towarzystwo „Mrówka“ odebrawszy rzeczoną bibliotekę według osobnego katalogu, umieściła takową w stosownym lokalu, dokądby w oznaczonych godzinach wypożyczający udawać się mogli. Godziny, w których wypożyczalnia otwarta będzie, jako też warunki wyżej określone, pod którymi z niej korzystać można, mają być od czasu do czasu ogłaszane w piśmie publicznym. Towarzystwo „Mrówka“, zgadzając się na powyższe warunki, objęło już rzeczoną bibliotekę w posiadanie i składa niniejszém podziękowanie. Warunki korzystania z biblioteki natychmiast po uporządkowaniu jej ogłoszone zostaną.“
Kraków, dnia 24 października 1873.
Z wydziału tow. „Mrówka“.
Z powodu ustania cholery, załoga w Krakowie i na Podgórzu, która dotychczas pobierała po pół kwatkerki czerwonego wina na dzień i załoga na kopcu Kościuski, która pobierała po całej kwatkerce, od dnia 26 b. m. nie będzie już otrzymywała żadnego wina.
Wydalenia. — Fryk Karol z Warszawy, liczący lat 20 i Lechtański Maciej, także Władysław Zieliński zwany, z Gosławic pod Koniem, liczący lat 25, zostali przez sądy krakowskie za kradzież ukarani i z kraju wydaleny.
Potworne wezwania. — Przypadkowo dostał nam się w ręce drukowany blankiet jednego z wezwań, jakich używa c. k. sąd krajowy w Krakowie w r. 1873. Brzmni on dosłownie jak następuje:
„Wezwanie.“
 C. k. sąd krajowy w Krakowie w sprawach karnych do N. N. ...
 Na dniu ... miesiąca ... 187... roku o godzinie ... południ odbędzie się ostateczna rozprawa sądowa przeciw Y. Z. o zbrodnię ... obwinione...
 Celem złożenia świadectwa w téjże sprawie nie omieszka ... o powyż oznaczonym czasie w gmachu sądowym przy ulicy Kanoniczej punktualnie się stawili do sali obrad za okazaniem niniejszego wezwania się zgłosić i w téjże do uwolnienia ... ze strony przewodniczącego pozostać.
 Według przepisu w § 230 post. karnego, każdy świadek obowiązany jest stawić się na wezwanie pod rygorem nastąpić mającego przymusowego odstąpienia i kary pieniężnej od 1. do 50 zlr. niemniej skazania na zwrot kosztów udaremnienia z powodu jego nieprzybycia do rozprawy — ili tylko nieudowodnienia nieochylna przeszkoda za usprawiedliwioną uważaną być będzie mogła.
 Jeżeli świadek należytość na mocy § 334 postępowania karnego dla świadków otrzymał by zechciał, tedy winien takowej w przeciągu najdalej 24 godzin po przesłuchaniu zażądać, ile ze spóźnione zgłoszenia się uwzględnionem nie będzie.
 Kraków dnia ... 187...“

Nigdy byśmy niedali wiary, że podobne, w całym tego słowa znaczeniu potworne wezwanie...

Nowości literackie. — „Ziemia i morze“, L. Figuiera, przekład W. Niewiadomskiego. Tom II. Nakład Przeglądu tygod. Warsz. 1873.

Dr. Emil Godlewski, były adjunkt przy katedrze chemji, później przy katedrze botaniki na wszechnicy Jagiellońskiej...

Praska prokuratorja rządowa skonfiskowała dzisiaj dzienniki czeskie: Narodni Listy, Posel z Prahy i Politik.

Towarzystwo przemysłowe kobiet (Frauen-Industrie-verein) w Pradze otwiera tamże z d. 1 listopada b. r. bezpłatną szkołę introligatorską dla dziewcząt.

Szkoła tkacka. — W mieście Bärn na Morawie otwarta została d. 20 b. m. szkoła tkacka popierana przez gminę i cech tkacki a subwencjonowana przez państwo.

Komisia, wyznaczona przez ministerstwo węgierskie do zbadania sprawy zbiorów publicznych i muzeum narodowego, uchwaliła w zasadzie budowę nowej galerji obrazów.

List gończy. — Sąd miejski w Peszcie ściga ślusarza Brunona Rychłowskiego z Kongresówki, liczącego lat 23, który pewnej gwernantce skradł kosztowności i suknie w wartości 300 zła.

Trzęsienia ziemi w zachodnich Niemczech powtarzają się nieustannie i są tam obecnie prawie na porządku dziennym. Wulkanizm widocznie podminowuje okolice owe.

Helwecjusz vom dem Bergh, poeta niderlandzki, szczególnie zasłużony w dramaturgii krajowej, umarł w tych dniach w Hadze.

Nieustająca wystawa szkolna w Kijowie. — Przy I gimnazjum w Kijowie, wskutek polecenia rossyjskiego ministra oświecenia, założona i otwarta ma być ciągle wystawa przedmiotów szkolnych.

Wystawa ta ma zostawać pod kierunkiem dyrektora gimnazjum i pod najbliższem zawiadywaniem bibliotekarza gimnazjalnego.

W celu zaoszczędzenia węgla wyznaczyl członek angielskiej izby niższej, p. Brassey, 100 funtów szterlingów nagrody za wynalezienie najoszczędniejszego pod względem spożycia węgla pieca lub kuchni, jakich używają w domach własciarskich.

Tak czy tak — zasługuje na bicie! — Pewien dziennik amerykański daje rodzicom

dobrą radę, aby czuwały nad tem, by ich dzieci nie jady w tej porze niedojrzałych owoców. Skoro chłopiec wraca do domu — mówi ten dziennik — należałoby natychmiast przejrzeć jego kieszenie...

Ogólna cyfra duchownych katolickich, nie zakonników, dochodzi, jak twierdzi Allg. Ztg., do 325,000, z których na samą Europę przypada 260,000.

Wystawa tow. przyjaciół sztuk pięknych w pałacu biskupim przy ulicy Franciszkańskiej otwarta codziennie od godz. 11 do 4, prócz poniedziałku.

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 24 października pogoda; termometr doszedł do 15.7 od 6.1 R. Barometr opada; rano o 6 dnia 25 stan jego był 325.82.

HOTEL VICTORIA. Przyjechali: Józef Romiszowski obyw., Michał Heraszewski z Kongresówki; Aleksander hr. Gorajski, Józef hr. Ciechoński, Roman Witowski, hr. Mielżyński, Karol Guttman obyw. z Galicji; Piotr Puzyna obyw. z Czerniowiec; Jan Ordega ob. z Warszawy; Vicomte Dalrymple z Londynu; Karol Stecki obyw., Herman Dinisow ob. z Podola; Michał Gruszecki ob. z Odessy; Henryk Betteher kupiec z Czech.

HOTEL SASKI. Przyjechali: Bronisław Sroczyński wł. d., Jan Boreykos wł. dobr., Marja Kruzenstern generałowa, Ignacy Skrochowski dr. filoz., Maciej Tasek obyw., Leon Schapira kupiec z Wiednia; Apolinary Domaniewski ob. z Kongresówki; Ignacy Rappel wł. domu, Ludwik Cyerman dr. med. z Warszawy; Bernard Lewin agent banku z Plocka; Jan Burzyński z żoną wł. d. z Uhrynowa górnego; Aleksandra Palicyńska żona urz. z Granicy; Pius Fenili z żoną prywatny z Kałusza.

Wiadomości urzędowe.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gasety Lwowskiej z dnia 18 i 21 października.

Licytacje. W sądzie pow. w Gródku 13 listopada, 11 grudnia i 15 stycznia realność l. 35 w Kiernicy. — U komisarza straży skar.

bowej w Pilźnie 6 listopada, celem wydzierżawienia podatku konsumcyjnego od mięsa.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu dnia 23 i 24 października.

Wczorajszy targ na Baranie pod względem dowozu był słabszy. Kupców także daleko mniej niż zwykle na targu. Ceny z wyjątkiem jęczmienia, który przystąpił, nie wielkiej uległy zmianie.

Placono pszenicę czerwoną 234 fut. od 50 do 55.20, białą 51 — 56.20; żyto 220 fut. 37—42, poślednie 35—40; jęczmień 193 fut. 28—31; owies 138 ft. 14—16; prosa 34—36; groch 38—40 złp.

W skutek nie wielu przybyłych kupców ograniczonych na dzisiejszy targ kleparski, tendencja była młda, ceny przecież nie uległy zmianie, przeciwnie, piękna biała pszenica była poszukiwana i wyżej płacono, tak samo i żyto, którego wiele zakupowano do Śląska i Morawy, pszenicy sakupiono dużo do Wiednia.

Placono za pszenicę czerwoną 170 fut. od 12.50 — 13.50, białą od 13 — 14, poślednia od 11.30—12; żyto na wagę 160 ft. 10—10.25, pośledniejsze 9.50 — 9.75; jęczmień 140 fut. 7.25—7.50, pośledni 7—7.30; owies na wagę 100 fut. 4.15—4.25; groch 10—10.50; prosa 8.50—9; jagły 14—14.50; koniczyna czerwona 44—46 zła.

Ostatnie wiadomości.

Dotychczas wiemy tylko o dwóch okręgach miejskich, w których odnieśli zwycięstwo kandydaci Szomer-Israela, to jest: w Brodach i Kołomyi, gdzie wybrany został dr. Hönigsmani.

Z okręgu Tarnopol-Brzeżany, gdzie się ważyły szanse między dr. Czerkawskim a Kohnem i z okręgu Drohobycz-Sambor, gdzie przyszło do ściślejszego wyboru między Madejewskim a Missem nie mamy jeszcze pewnych doniesień o ostatecznym rezultacie.

Telegramy „Kraju“

Stanisławów 24 października. Tyśmienica dała dr. Kamińskiemu 213, Gottliebowski 186 głosów; Stanisławów pierwszemu 454, drugiemu 314 głosów; Kamiński obrany zatem poseł do Wiednia.

Opawa 25 października. W okręgu miejskim opawskim z liczby 826 wyborców głosowało tylko 299, z których 285 dało głosy swe dr. Heinz. Ten więc został wybrany.

Zagrzeb 25 października. W sejmie poseł Brlic interpelował rząd o sprawę sprzedaży lasów pogranicznych spółce handlowej, wskazał na niebezpieczeństwo i szkodę ze sprzedaży tej wynikające i żądał usunięcia niebezpieczeństwa i wynagrodzenia szkód ze strony spółki.

Kursa. — Wiedeń 23 paźdz. godz. 2.10. Akcje kredytowe 201.——Londyn 23.——Srebro —.— —Dukat —.— —Lombardy 153.—.— Losy z 1864 r. 132.50. — Akcje franko-aust. 37.—. Napoleony —.— — Akcje kolei Karola Ludwika 205.— — Akcje kolei lwow. czern. 131.— — Akcje kolei półn. wschodniej 99.— — Akcje banku związków. 27.— — Oblig. indemn. gal. 72.— — Akcje banku wied. dla obrotu 105.— — Akcje anglobanku 116.50. — Akcje kolei rzad. 315.50. — Kolei siedmiogrodz. —.— — Kolei Rudolfa 152.— — Tramway 159.00. Banku budowy 25.— — Akcje kolei wschodniej 61.— — Akcje banku anglo-węg. 38.— — Akcje kolei zjed. 104.50. — Losy tureckie 53.— — Losy premj. węg. 73.50. — Akcje kolei bogumińskiej —.— — Akcje kolei ces. Elżbiety 205.— — Akcje kolei półn. zachodn. 190.— — Akcje franco-hungaria 17.— — Ogólny bank aust. 42.—.

Usposobienie giełdy: młde. Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Stanisław Gralichowski.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dodatek powieściowy Moskwa.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Krakow, Wieden, and Warszawa. Columns include 'płać', 'żądana', and 'Zła. c.', 'Zła. c.'.

BILANS

Towarzystwa Zaliczkowego w Dąbrowie za rok 1872.

Z końcem roku 1871 było członków	89 z udziałem	2303 zlr. 50 cent.
W ciągu r. 1872 wystąpiło członków	18 z udziałem	375 zlr. 20 cent.
Pozostało członków	71 z udziałem	1928 zlr. 30 cent.
Przybyło nowych członków	75 z udziałem	1831 zlr. 30 cent.
Liczba członków z końcem 1872 r.	146 z udziałem	3759 zlr. 60 cent.

Stan czynny

Skrypta eskontowane z końcem roku 1871	11,532 zlr. cent.
W ciągu roku wypożyczono	13,467 zlr. cent.
Razem	24,999 zlr. cent.
W ciągu roku naliczono	11,110 zlr. cent.

Stan dłużny

Udział członków jak wyżej	3759 60
Pożyczki zaciągnięte i na rachunek bieżący	9010 30
Fundusz zapasowy z końcem roku 1871	528 86
W roku 1872 przybyło	543 72
Fundusz dywidendy za rok 1872	13842 42

Rachunek zysku i straty

Dochód z procentu od pożyczek udzielonych	271 zlr. 36 cent.
Rozchód: Procent zapłacony od zaciągniętych pożyczek	480 zlr. 36 cent.
Procent należący się z dniem 31 grudnia 1872	751 72
Koszta administracji	250 62
Saldo zysk	706 37
Razem	1708 71

Władysław Domaradzki w. r. Dyrektor.

Franciszek Kotara w. r. Kasyer. (4665 3-3)

Za zgodność z książkami Ludwik Korytowski w. r. Erasm Darski w. r. Edward Zieliński w. r. Józef Wróblewski w. r.

Z powodu nagłego wyjazdu jest do wynajęcia każdego czasu 7 pokoi przedpokój i kuchnia. Blizsza wiadomość w hotelu "Victoria" w restauracji. (4692 1-3)

Taninowa terpentyna z gazów wyrabiana w fabryce T. Hönenbergera w Wrocławiu, od wielu lat znana z wielkiej skuteczności przeciw nerwowemu bólowi w głowie dnie i gośćcowi (4696 1-2). Dostanie po 75 cent. i 1 zlr. 65 cent. w Krakowie w aptece E. Stockmara, w Stryju L. Gärtnera.

Znaki ochronne poleca się szerególniej uważać. Wyraabiający i sprzedający fałszywe przedmioty ulegają penalnemu karom.



Distillerie de la BÉNÉDICTINE. L'queur des Moines Bénédictins. De l'abbaye de fécamp. der Director A. Legrand Aine. Generalna Agencja dla Austrii-Węgier międzynarodowe towarzystwo agencyjne. J. Gust. Wehle & Comp. Wiedeń, I Esslinggasse 8. Agencja: dla Czech u G. Lederera, w Pradze, dla Węgier u Büffelmann'a & Fischera, w Peszt.

Ogłoszenie konkursu.

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę lekarza miejskiego, doktora medycyny w Willamowicach, w starostwie Bialskim.

Do posady tej przywiązana jest prócz wolnego pomieszkania roczna płaca 200 zlr. w. a. — Apteka w miejscu.

Kandydaci ubiegający się o tę posadę raczą podania swe wnioscie do 30 listopada 1873 r. do urzędu gminnego miejskiego.

Willamowice dnia 24 października 1873 r. Józef Gandor, (4694 1-3) Burmistrz.

Wyborne na zimę. Zdrowe Guniowe Obuwie (papucie)

nagrodzone na wiedeńskiej wystawie powszechnej 1873 poleca (4688 1-3) Gessner & Zdichynec Klobouk, Hrad, Krels, Morawa. Cenniki i wzory darmo.

Drzewa Owocowe w najwyborniejszych gatunkach w kraju chodowane i niepodpadające zepsuciu.

Gruszkę wysokie	50	45	50
karlowe nowe	35	30	50
Jabłko wysokie	40	35	50
karlowe nowe	30	25	50
Brzoskwinie i morele nowe	80	75	50
Wiśnie Czerzechy	45	—	—
Sliwki ryngloty i durancje	40	—	—
Winnic macice wczesne dobre gatunki	15	12	50
dzikie i bluszcz	12	10	50
Maliny wielkie czerwone i białe	5	4	50
Akacje białe	20	15	—
Krzewy ozdobne	20	15	50
Róże francuskie, krzaki niskie	35	30	—
Kamelie nowe za 100 od 25 zlr. do	45	45	—
Szparagi fance 5 letnie 6 zlr., 2 let. 2 zlr., 1 letnie	—	—	—
Truskawki ananas. i poziomki miesiąc	—	2	50
Gwoździki pełne i pigłne gruntowe	10	8	—
Gryfy róż nowych za sztukę z r. 1869 10 cent., 1870 i 1871 15 cent, 1872 i 1873 20 cent.	—	—	5

Gumńska poczta Tarnów. Stanisław Korsynek. (4693 1-3)

ZMIANA LOKALU.

KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKOWA

wraz z zakładem pożyczkowym na zastawy ruchome zostająca dotychczas w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia, przeniesioną została do domu „Konsumpcya“ zwanego, na rogu ulic Nowa brama i św. Rocha, naprzeciw jatek, pod L. 468

położonego, o czym p. t. strony interesowane i Szonną Publiczność zawiadamiamy. Kasa Oszczędności przyjmuje wkładki na książeczki i płaci od takowych procent w stosunku 6% od sta rocznie.

Biura dla P. T. Publiczności otwarte codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, od godziny 9ej rano do 1ej popołudniu.

Kraków dnia 25 Października 1873 r. (4691 1-3) Dyrekcyja.

LOSY MIASTA KRAKOWA.

Główne wygrane zlr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.

Najbliższe ciągnięcie 2 stycznia 1874 r.

Najniższa Wygrana zlr. 30.

we Lwowie: C. k. uprzyw. Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze. Galicyjski Bank Krajowy i filia jego w Brodach. 4438 (52) w Wiedniu: Bank und Wechselgeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft.